[image: trimbrado superior]

[image: ]
Moção N° 23/2023

                                                                          “MANIFESTO APELO PARA OS ADMINISTRADORES DA RODOVIA DR. CÁSSIO DE FREITAS LEVY PARA QUE FAÇA ACORDO COM A PREFEITURA DE CORDEIRÓPOLIS PARA QUE SEJA FEITO UM ESTUDO PARA ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE PEDÁGIO PARA VEÍCULOS COM PLACAS DE CORDEIRÓPOLIS EM RESPOSTA O NÃO INVESTIMENTO NA RODOVIA DOS VALORES ARRECADADOS.”

Nos termos do art. 233, inciso V, do Regimento Interno, proponho a presente Moção de Apelo aos administradores da Rodovia Dr. Cássio De Freitas Levy para que faça acordo com a Prefeitura de Cordeirópolis para que seja feito um estudo para Isenção de Pagamento de pedágio para veículos com placas de Cordeirópolis em resposta o não investimento na Rodovia dos valores arrecadados.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Rodovia Dr. Cássio de Freitas Levy que liga a cidade de Cordeirópolis a Limeira está em péssimas condições, e que pedidos de melhorias vêm sendo a muito tempo feito para os administradores da rodovia, e que não estamos vendo nenhuma movimentação ainda para tal feito.
Muitos dos nossos munícipes utilizam a rodovia para trabalho, compras, médicos entre outras coisas na cidade vizinha de Limeira utilizando a rodovia, as vezes mais que uma vez no dia, sem contar que o valor que pagamos do pedágio é o mais caro do país em quilômetros rodados, portanto, uma medida como essa ajudaria muito os nossos munícipes que utilizam diariamente a estrada.
Seria de se pensar tal medida, pois melhorias estão longe de acontecer aparentemente, e o não pagamento do pedágio para o munícipe de Cordeirópolis seria uma forma de ressarcir ao cidadão o não investimento dos valores arrecadados nas melhorias e conservação da Rodovia, sem contar que as cabines de arrecadação precisam de modernização, pois não aceitam a cobrança eletrônica, e muitas vezes dificultando os condutores de veículos para efetuar o pagamento.
Também requeiro aos administradores da rodovia, que prestem contas onde foi investido os recursos arrecadados de 2017 até as datas atuais, para que seja esclarecido para a população de Cordeirópolis porque não houve investimento para melhoria da estrada em questão.
Sabemos que existem contratos entre os dois municípios que regem as regras, mas nós população de Cordeirópolis precisamos tomar frente para que mudanças nos termos deste acordo aconteçam para o bem de todos aqueles que utilizam a Rodovia, sendo beneficiados todos os munícipes das duas cidades que trafegam por ali.
Certo de que teremos respostas que visam o bem de toda a população interessada em melhorias na Rodovia, aguardamos a manifestação dos senhores para um possível começo de negociação, e estaremos a disposição para maiores acertos e esclarecimentos para o caso.
Atenciosamente.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 03 de Maio de 2023.

Valmir Sanches
Vereador- União Brasil
[image: trimbrado inferiror]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio "Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
HogRo N 23/2023 - PROTOCOLO 764/2023 - 03/05/2023 11:21

image3.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970